cf. XVI, 26: pudor cepit Neronem. cf. 4, 72.

Sed satis locorum laudatorum; sufficit monuisse Tacitum eodem modo usurpasse haec substantiva:

spes 2, 2; 2, 80; II, 36; studia D. 39; 2, 30; 5, 1; III, 4; III, 32; cupido 2, 38; 3, 4; II, 62; gaudium 2, 42; ardor 2, 46; vaecordia I, 32; invidia I, 41; discordia I, 54; D. 41; 4, 7; spes 5, 26; 5, 1; securitas Agr. 3; favor II, 44; aviditas I, 65; licentia I, 77; 1, 30; III, 36; cura II, 40; III, 54; alienatio (mentis) II, 43; favor II, 44; satias III, 30; patientia XV, 7; impetus 3, 27; dolor 3, 14; misericordia 2, 70; cura III 54.

Quod attinet ad virtutes et vitia, liceat mihi nonnullos totos locos eosque significantes afferre:

ut etiamsi nostra iudicia malignitas et invidia tardaverit. Dial. 23;
 cuius probatis spectatisque moribus omnis eiusdem familiae suboles committeretur. D. 28
 impudentia inreperit et sui alienique contemptus. Dial. 29;
 iam vero propria et peculiaris huius urbis vitia paene in utero matris concipi mihi videntur
 histrionalis favor et gladiatorum equorumque studia. ibid;
 nam multum interest, utrumne de furto aut formula et interdicto dicendum habeas, an
 de ambitu comitorum, expilatis sociis et civibus trucidatis, quae mala — ingentem eloquentiae
 materiam subministrant. Dial. 37;
 cum clementia cognoscentis periclitantibus obviam eat. Dial. 44;
 quotiens magna aliqua ac nobilis virtus vicit et supergressa est vitium parvis magnis
 que civitatibus commune, ignorantiam recti et invidiam. Agr. 1;
 nisi prudentia matris incensum et flagrantem animum coercuisset. Agr. 4;
 nec illi — aut facilitas auctoritatem aut severitas amorem deminuit. Agr. 9;
 mox segnitia cum otio intravit. Agr. 11;
 ignoscere vitiis blandientibus. Agr. 16;
 ratio et constantia ducis transvexit. Agr. 18;
 et si virtus exercituum et Romani nominis gloria pateretur. Agr. 23;
 cf. Cicero, de oratore III, § 95: patitur enim et nostra lingua et natura rerum;
 Cic. d. or. 97: ingenia me hortantur vestra et aetates;
 obsequiumque ac modestiam eo laudis excedere. Agr. 42;
 donec aetas separet ingenuos, virtus agnoscat. Germ. 20. cf. 1, 63;
 irrumpet adulatio, blanditiae, pessimum veri adfectus venenum, sua cuique utilitas. 1, 15;
 quem (Neronem) sua immanitas, sua luxuria cervicibus publicis depulerunt. 1, 16;
 infecit ea tabes — motas iam mentes. 1, 26;
 vitia — evertere imperium. 1, 30;
 eoque plus formidinis adferebant falsae virtutes et vitia reditura. 1, 71;
 aemulatio depulerat segnitiam. 2, 4;
 sed Corsicam prope affixit — procuratoris temeritas. 2, 16;

vix credibile memoratu est, quantum superbiae secordiaeque Vitellio adoleverit. 2, 73;
 quae (odia) male dissimulata pravitas — auxerat. 2, 92; cf. 2, 100;
 et festinatio atque aviditas praepediebant. 3, 50;
 ita flagitiis poenitentia fuit. 3, 51;
 saevitiam Neronis per eiusmodi imagines inlusisse. 4, 8;
 invenit etiam aemulos infelix nequitia. 4, 42;
 deterruit plerisque provinciarum aemulatio. 4, 69;
 blandiente inertia. 5, 4;
 virtus seu fraus eadem Inguimero effugium dedit. II, 17;
 mancipii unius audacia — discordiis armisque civilibus rem publicam perculisset. II, 39;
 si quos propinquus sanguis aut fides sua patronos dedit. III, 12;
 pro modestia ac pudore ambitio et vis incedebat. III, 26; cf. III, 36;
 praevalida et vitia adulta. III, 53;
 etiam gloria ac virtus infensos habet. IV, 33;
 Quibuscum locis conferendi sunt hi:
 iedustria. XVI, 35. lentitudo. XVI, 35;
 iam sequenter facta actionesque hominum, quae personarum partes suscipiunt:
 seditio sine sanguine stetit. Agr, 16;
 bellum aperuit reges. Germ. 1;
 neque quemquam saepius quam Verginium omnis seditio infestavit. 2, 68;
 adulta sediito. 1, 31;
 facta parem invidiam adferebant. 1, 7;
 utque pravis dictis factisque ex posteritate et infamia metus sit. III, 65;
 et finita Iuliorum Claudiorumque domo optimum quemque adpotio inveniet. 1, 16;
 crebrae ab Othone ad Vitellium epistulae offerebant pecuniam et gratiam et quemcunque
 quietis locum prodigae vitae legisset. 1, 74;
 donec missae a Fabio Valente epistulae demerent metum. 2, 54;
 recitatae pro contione epistulae addidere fiduciam. 3, 9;
 cuius eventum litterae Primi Antonii docuere. 4, 31;
 lectae deinde epistulae — suspiciones militum movere, 4, 32;
 quantumque illis roboris discrimina et labor, tantum his vigoris addiderat integra quies
 et inexperti belli ardor. 2, 4;
 ut discretus labor fortes ignavosque distingueret. 3, 27;
 ea ultio — senatum in studio diduxerat. 4, 6;
 plurimum terroris intulit caedes Calpurnii. 4, 11;
 eccivit ea caedes Bructeros. I. 51;
 quorum cupiditates externis quoque bellis inexplebiles nulla unquam civilis victoria sa-
 tiavit. 4, 38;

Sariolanum et recens crimen urgebat. 4, 41;
 reconciliavit paulisper studia patrum habita in senatu cognitio secundum veterem morem. 4, 45;
 Cestum Gallum — varia proelia ac saepius adversa excepere. 5, 10;
 quid invidiosis et excedentibus modum defensionibus, cum clementia cognoscentis obviam periclitantibus eat? Dial. 41;
 Defensio in ceteris trepidavit. III, 14;
 crescit invalida coniuratio. 1, 33.
 Neque minus res, quae hominibus propriae sunt, personae munere funguntur: pacis interfuit. 1, 1;
 quoque notabilior paupertas et angustiae rerum nascentes eos circumsteterunt. Dial. 8. [fortasse nostrum: Armut und Dürftigkeit standen bei ihnen Pate.]
 Pisonis supremam voluntatem paupertas firmavit. 1, 48;
 Nihil aeque exercitus nostros quam egestas copiarum fatigabat. 4, 35;
 obsessos hinc fides, inde egestas inter decus ac flagitium distrahebant. 4, 60;
 sed nihil aeque quam inopia aquae fatigabat. 5, 3;
 si ita res familiaris exigat. Dial. 9;
 Mucianum — magnificentia et opes et cuncta privatum modum supergressa extollebant. 2, 5;
 auctu imperii adolevisse etiam privatas opes. II, 33;
 Similis eloquentiae condicio; nam quo saepius steterit quamquam in acie, quoque plures et intulerit ictus et exceperit, quoque maiores adversarios acrioresque pugnas sibi ipsa desumpserit, tanto altior — in hominum ore agit. Dial. 37;
 quem contractum (exercitum) ex diversissimis gentibus ut secundae res tenent, ita adversae dissolvent. Agr. 32;
 secundae res acrioribus stimulis animos explorant. 1, 15;
 quos adversa non mutaverant. 3, 41;
 res adversae discordiam peperere. 4, 37;
 insignis nobilitas aut magna patrum merita principis dignationem etiam adolescentulis adsignant. Germ. 13;
 quos nobilitas aut opes aut aliqua insignis claritudo rumoribus obiecerat. 1, 85;
 cui [militi] eadem munia inter paucos periculaque et labor crebrius redibant. 2, 69;
 Valentem e gravi corporis morbo tum primum adsurgentem infirmitas tardabat. 2, 99;
 Sub idem tempus Iuliae Augustae valetudo atrox necessitudinem principi fecit festinati in urbem reditus. III, 64;
 non dignitas, non aetas protegebat. 3, 39; cf. I, 46: fessa aetate; cf. II, 43; III, 32;
 quem dignitas fuga impediverat. I, 39;
 seu felicitas in tali ingenio avaritiam, superbiam ceteraque occulta mala patefecit. 3, 49;

verba vocesque duos testes habebant. 3, 65;
 non vox et mutui hortatus iuvabant adversante unda 1, 70;
 gemitus ac planctus etiam militum aures oraque advertere. 1, 40;
 ut te inauditum et indefensum planctus Agrippinae ac vulgus imperitum primo rumore
 rapiant. 11, 77;
 erumpebant questus. 11, 82;
 hoc egisse secretos Augustae cum Plancina sermones. 11, 82;
 posse enim eodem Flacco internuntio sermones commeari. 11, 28; cf. IV, 31: eluctantium
 verborum;
 manebant etiamtum vestigia morientis libertatis. 1, 74;
 illos primos statim aspectus obstupescerat. 4, 46;
 id solum religio adnuere et prioris templi magnificentiae defuisse credebatur. 3, 53;
 Audita — mors Vitellii duplicaverat bellum. 4, 54;
 quem motum Caesaris mors diremit. 5, 9;
 si mors Germanici Syriam aperuisset. 11, 70;
 Veledae auctoritas adolevit. 4, 61; cf. 1, 46: nondum adulta auctoritate.
 ducemque terruit dira quies (somnia). 1, 65; cf. 11, 14: Nox eadem laetam Germanico
 quietem tulit.
 quam supra leges amicitia Augustae extulerat. 11, 34;
 si quos propinquus sanguis aut fides sua patronos dedit. 111, 12;
 nam a legibus delicta puniri. 111, 69.
 dolus intervalla scelerum poscebat. IV, 3;
 et huic negatus honor gloriam intendit. IV, 26;
 ea aetas tua, quae cupiditates adolescentiae iam effugerit. 1, 15;
 mox mitigavit ratio et aetas (incensum es flagrantem animum). Agr. 4;
 donec exsanguis senectus tam durae virtuti impares faciat. Germ. 31;
 ut nec mea senectus conferre plus populo Romano possit quam bonum successorem, nec tua
 plus iuventa quam bonum principem. 1, 16;

§ 3. Iam sequuntur res positae pro personis, quae iis insunt, terrae, quas incolunt,
 tempora, quibus fuerunt:

Iam vero contiones assiduae — quantum ardorem ingeniis, quas oratoribus faces ad-
 movebant! Dial. 40; cf. 11, 40: iam in urbe clandestini coetus celebrabant.
 donec insidiae coerentur. 2, 24;
 dein Pannonicae Alpes praesidiis insessae nuntios retinebant. 2, 98;
 nam classis Othoniana vaga, dum — Intemelios — hostiliter populatur, matrem Agri-
 colae in praediis suis interfecit. Agr. 7; insulam ut vires rebellibus subministrantem. Agr. 14;
 iam Misensem classem et pulcherrimam Campaniae oram descivisse. 3, 60;
 sexcentimum et quadragesimum annum urbs nostra agebat. Germ. 37;

cf. 3, 34: sepultae urbis; 3, 79: tremere urbem; 4, 72: stare in confinio Germaniae integram sedem spoliis exercituum et ducum caedibus ovantem; IV, 15: decrevere Asiae urbes; ornatum ipsius municipia et coloniae in superbiam trahebant. 2, 20; ac pleraque municipia et coloniae aemulabantur. 2, 62; Britannia servitutem suam quotidie emit, quotidie pascit. Agr. 31; quos sibi Caledonia viros seposuerit. *ibid*;